現行学生服 現行セーラー服 ブレザー制服（スラックス） ブレザー制服（スカート）

イメージイラストは日進東中の生徒が作成しました

令和４年６月１５日

日進市内小中学校 保護者の皆様

日進市中学校制服検討委員会委員長

日 進 市 立 日 進 東 中 学 校 長
永 瀬 孝 明

日進市内中学校の新制服導入について（お知らせ）

青葉の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、市内各小中学校

の教育活動にご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

 昨年度、人権に関わる学習を進める中で、生徒から制服に関わる要望がありました。要望の趣旨は、防

寒に優れ、性別による区別のない制服を導入できないかという２点です。市内４中学校で同様の動きがあ

り、昨年度末それぞれの中学校長から教育委員会に、新しい制服の導入を検討する旨の要望書を提出いた

しました。令和５年４月に新しい制服の導入を目指して日進市中学校制服検討委員会を発足し、第一回を

５月１７日（火）に開催いたしました。委員の皆様にご意見いただき、承認いただいたことを下記に報告

いたします。

記

１ チャコールグレーのブレザーを導入し、現行の制服を残したまま、新たな制服の選択肢を追加する。

また、現時点では移行期間を設定しない。（以下提案の根拠）

① 現行の男子スラックス、女子スカートと組合せ可能な色を採用する。

② ブレザーと同色のスラックス、スカートの選択も可能として多様性を重視する。

③ 日進市で統一のものを導入することによって低価格を実現する。

④ 日進市のオリジナリティを表現する。（大多数の市町で紺色ブレザーを採用）

２ 今後の対応

① 中学校単位でジャケットボタンデザイン、ポロシャツについて検討する。

② 配付文書、広報にっしん、HP（日進市立小中学校ポータルサイト）等で導入される制服のお披露目をする。

③ 購入にあたっての採寸の時期（12月頃）、その他の情報は追って通知する。

連絡先：日進市立日進東中学校 小島 浩二（℡ 0561-73-1196）